
1 

 

 

R O M Â N I A 

 JUDEŢUL BACAU 

COMUNA MĂGURA 

CONSILIUL LOCAL 

E – mail: contact@primaria-magura.ro  

Pag. WEB: http://www.primaria-magura.ro 

Tel./fax –0234-212406 Fax: 0234-212623 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului local al Comunei Măgura nr. 39/ 27.05.2021 

pentru aprobarea regulamentului privind eliberarea autorizaţiei de funcţionare şi profil de 

activitate şi a orarului de funcţionare pentru agentii economici de pe raza comunei MAGURA, 

judeţul Bacău 

 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia României, republicată; 

b) art. 3, art. 4 şi art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare; 

d) art. 129 alin. (2), lit. b) și lit. d), alin. (4) lit. f) și alin. (7) lit. k) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

e) art. 475 și art. 476 din Legea nr. 227/ 2015 privind Codul Fiscal, cu modificari si completari 

ulterioare; 

f) Ordinului Ministerului Sănătăţii nr.119/ 2014 entru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate 

publică privind mediul de viaţă al populaţiei, cu modificari si completari ulterioare; 

g) O.G. nr.99/2000, privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă, republicata, cu 

modificari si completari ulterioare, aprobată prin Legea nr. 650/2002, privind aprobarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 99/ 2000, privind comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă; 

h) Ordinul nr. 337/ 20.04.2007 privind actualizarea Clasificarii activitatilor din economia nationala – 

CAEN, cu modificari si completari ulterioare; 

i) H.G. nr. 301/ 2012 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 333/2003 

privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţia persoanelor 

j) H.C.L privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale anuale; 

k) H.G. nr. 333/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului 

nr. 99/2000; 

l) Legea nr. 61/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru sancţionarea 

faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire socială, a ordinii şi liniştii publice; 

m) Legea  nr.155/ 2010, privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Poliţiei Locale; 

n) Legea nr. 12/ 1990, republicată, privind protejarea populaţiei împotriva unor activităţi comerciale 

ilicite, cu modificari si completari ulterioare; 

o) Hotărârii Guvernului României nr. 1332/ 2004, pentru aprobarea Regulamentului cadru de 

organizare şi funcţionare a Poliţiei Locale; 

p) -   Hotărârii Guvernului nr. 348/ 2004, privind exercitarea comerţului cu produse şi servicii de piaţă 

în unele zone publice, cu modificările şi completările  ulterioare; 

q) Ordonanţei Guvernului nr. 2/ 2001, privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată prin Legea 

nr.180/2002, cu modificările şi completările ulterioare; 

r) Ordonanţa de Urgenţă nr. 195 din 22 decembrie 2005, privind protecţia mediului, aprobată cu 

modificări prin Legea nr.265/ 2006 

Având in vedere: 

a) Referatul de necesitate nr. 12363/ 27.11.2023 întocmit de d-na Zaharia Mioara – consilier 

principal - Compartimentui financiar contabil, evidența veniturilor și cheltuielilor, încasări buget și 

gestiune 

b) Referatul de aprobare nr. 12473/ 28.11.2023 a d-lui Costrăş Iordache - Primarului Comunei 

Măgura, judetul Bacău; 

mailto:contact@primaria-magura.ro
http://www.primaria-magura.ro/
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2062152


2 

 

c) raportul de specialitate întocmit de d-na Zaharia Mioara – consilier principal - 

Compartimentui financiar contabil, evidența veniturilor și cheltuielilor, încasări buget și gestiune, 

înregistrat sub nr. 12474/ 28.11.2023, prin care se propune aprobarea orarului de funcţionare pentru agentii 

economici de pe raza comunei MAGURA, judeţul Bacău. 

Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Măgura. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a) și alin. (5) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare           

Consiliul Local al Comunei Măgura adoptă prezenta hotărâre: 

 

             Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art. 13 din anexa nr. 1 la Hotărârii consiliului local al 

Comunei Măgura nr. 39/ 27.05.2021 pentru aprobarea Regulamentului privind eliberarea autorizaţiei de 

funcţionare şi profil de activitate şi a orarului de funcţionare pentru agentii economici de pe raza comunei 

MAGURA, judeţul Bacău, acesta urmând a avea următorul conținut: 

”Art. 13 (1) Structurile de vanzare cu amanuntul si cele care presteaza servicii de piata pot fi 
deschise publicului în toate zile săptămânii.  

(2) Fiecare comerciant își stabilește orarul de functionare (aspect menționat în solicitarea 
înaintată către primar în vederea emiterii Autorizației de funcţionare) cu respectarea prevederilor încrise în 
legislatia muncii și cu conditia respectării reglementărilor în vigoare privind liniştea și ordinea publică.  

(3) Solicitantul este direct răspunzător de funcţionarea  la sediului/ punctului de lucru din punct de 

vedere sanitar, sanitar-veterinar, prevenirea incendiilor şi protecţia mediului, respectarea ordinii si linistii 
publice. 

          (4) Activitatea barurilor, restaurantelor și a discotecilor, cluburilor, spații care desfășoară alte 

activităţi recreative şi distractive, dar fără a se limita la acestea, pe teritoriul comunei Măgura, judetul 

Bacău se reglementează asfel: 

I. Se interzice folosirea de amplificatoare, instrumente musicale, s.a in aer liber sau cu usile si 

ferestrele deschise, atunci cand utilizarea lor poate afecta confortul vecinilor.   
II.Pentru baruri, restaurante: - programul de functionare va fi zilnic între orele 8.00 - 22.00, doar 

pentru cele care își desfășoară activitatea în aer liber.  
 III.Pentru discoteci, cluburi, piscine, zilele comunei, tradiții populare si alte activitati recreative si 

distractive, n.c.a, programul de functionare va fi zilnic între orele 8.00 - 22.00, doar pentru cele care își 
desfășoară activitatea în aer liber.  

1.Pentru solicitanții persoane fizice si persoane juridice care organizeaza manifestari artistice, 
competitii sportive sau orice alta activitate distractivă, cu caracter ocazional, în spații închise, orarul de 
functionare poate depasi orele 22 00, cu condiția respectării normelor legale privind liniștea și ordinea 
publică.   

2.Persoanele fizice și persoanele juridice care organizează manifestări artistice, competiții sportive 

sau orice altă activitate distractivă, cu caracter permanent sau ocazional, datorează imozitul pe spectacole, 

calculat în cote procentuale asupra încasărilor din vânzarea abonamentelor și biletelor de intrare, dupa caz, 

în sumă fixă, în funcție de suprafața incintei, în cazul videotecilor și discotecilor  
-persoanele fizice și persoanele juridice care organizeaza discotecă, datorează impozitul pe spectacole 
calculat în funcție de suprafața incintei.  
-impozitul pe spectacole se plătește lunar, pana la data de 15 inclusiv, a lunii urmatoare celei în care se 
organizează spectacolul, la bugetul local.  
-calculul impozitului se face conform Codului Fiscal și a Hotărârii Consilului Local al comunei Măgura.  

Persoanele care datorează impozitul pe spectacole stabilit în conformitate cu prevederile legale au 
obligația de a depune o declarație la compartimentul de specialitate al autorității administrației publice 

privind spectacolele programate pe durata unei luni calendaristice.  
Declaratia se depune pana la data de 15, inclusiv, a lunii precedente celei în care sunt programate 

spectacolele respective.  
Conditiile pentru eliberarea autorizatiilor de functionare pentru fiecare solicitant:   
1)Achitarea tuturor debitelor la bugetul local atât de persoana juridică cât și de acționarii sau 
administratorii ei.  



3 

 

2)Certificat Constator de la O.R.C 

3)Statul Societatii  
4)Pentru evitarea blocarii traficului din zona discotecilor, cluburilor, reprezentantul va prezenta dovada 
existentei unei parcari proprii.  
5) Unităţile de alimentaţie publică care funcţionează în regim de bar de noapte/ restaurant si/sau 
discotecă sunt obligate să asigure ordinea în spaţiile proprii precum şi în cele din vecinătatea localului pe 
o rază de până la 50 de metri de la accesul în proprietate, prin personal specializat angajat sau prin 
contractarea serviciilor de pază şi protecţie, în măsură să intervină cu operativitate pentru rezolvarea 
situaţiilor legate de persoanele care folosesc locația.  
            (6) Unităţile menţionate la alin. (5) vor prezentat la data solicitării autorizaţiei a contractului de 
muncă a persoanelor angajate sau contractul cu societatea de specialitate pentru    asigurarea ordinii. 
             7) În situaţia în care se constată că măsurile luate prin personalul angajat sau firma de pază şi 
protecţie nu sunt de natură a soluţiona situaţiile de tulburare repetată a liniştii şi ordinii publice, Primăria 
comunei, la propunerea organelor abilitate, are dreptul de a retrage autorizaţia şi de a închide unitatea. 

(8) In cazul in care nu se respecta programul de functionare  impus de administratia publica locala, 

dupa doua sesizari cu privire  la disconfortul creat locatarilor de la activitatea desfasurata, la propunerea  

motivate a persoanelor imputernicite  in acest sens din cadrul Politiei Locale sau a altor institutii abilitate in 

controlul activitatii comerciale, autorizatia de functionare si profil de activitate poate fi suspendata sau se 

poate dispune incetarea efectelor acesteia. 

(9) Afisarea altui program de functionare decat cel aprobat prin autorizatia de functionare si profil 

de activitate se sanctioneaza cu amenda de la 500-1000 lei. 

(10) Depasirea programului de functionare aprobat prin autorizatia de functionare si profil de 

activitate se sanctioneaza cu amenda de la 1000-2000 lei. 

(11) Neafisarea la loc vizibil la sediu/ punctul de lucru a autorizatiei de functionare  si profil de 

activitate  se sanctioneaza cu amenda de la 300-1000 lei.  

(12) Prelungirea valabilitatii autorizatiei de functionare si profil de activitate  in cazul in care nu 

intervin modificari ale conditiilor initiale de autorizare se materializeaza prin acordarea unei vize  anuale 

pe spatele acesteia. 

(13) Pentru autorizatia de functionare si profil de activitate perioada prelungirii este de 1(un) an de 

la data expirarii autorizatiei initiale. Se pot emite 3 (trei) prelungiri a autorizatiei initiale, daca nu au 

intervenit modificari pentru care operatorul economic trebuie sa reia procedura de autorizatie.” 

     Art.2. - Hotărârea se aduce la îndeplinire de către Primarul comunei Măgura prin compartimentele 

de specialitate.  

 Art. 3. Celelalte prevederi ale Hotărârii consiliului local al Comunei Măgura nr. 39/ 27.05.2021 

pentru aprobarea regulamentului privind eliberarea autorizaţiei de funcţionare şi profil de activitate şi a 

orarului de funcţionare pentru agentii economici de pe raza comunei MAGURA, judeţul Bacău rămân 

neschimbate. 

Art. 4. De la data adoptării prezentei hotărâri orice prevedere contrară își încetează aplicabilitatea. 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Măgura, prefectului județului Bacău și se 

depune la Monitorul Oficial al Comunei Măgura, în format electronic, la pagina de internet 

http://www.primaria-magura.ro, în subeticheta „HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII DELIBERATIVE”, 

pentru înscrierea în Registrul pentru evidența hotărârilor autorității deliberative și publicării. 

 

 

 

                                                                     

 

 

Nr.  107 

Din  19.12.2023 
Nr. de consilieri prezenţi __15__ din totalul de 15. 

Hotărâre adoptată azi  19.12.2023, cu un număr de voturi „ pentru” _14___,  voturi „abţineri” _1__, voturi  „împotrivă” __-__ , din totalul de __15__ consilieri 
prezenţi, din care __15__ consilieri se iau în calcul pentru cvorum, care participă la dezbateri și vot.                                                                 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

…….………………………… 

Mihăiță CHIPER 

CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETARUL GENERAL AL C O M U N E I  

……….………………………… 

Elena Irina SILAV 


